QUADERNI 4 DALLE MARCITE AI BIONUTRIENTI

PASSATO E FUTURO DELL'UTILIZZO AGRICOLO
DELLE ACQUE USATE DI MILANO

La tecnologia avanza incessantemente, ma e solo la memo- A CURA DI MAURIZIO BROWN E PIETRO REDONDI
ria di quello che hanno realizzato i nostri progenitori che

ci permette di progredire evitando errori e conseguenze

negative.

(dalla prefazione di Carlo Soave)

Prefazione, di Carlo Soave

La Vettabbia, flumen mediolanensis, di Marco Prusicki

Un mito cistercense: la marcita, di Mario Comincini

La fognatura milanese e le marcite, di Maurizio Brown

Dalle marcite ai campi di spandimento, di Pietro Redondi

1l sistema depurativo di Milano, di Andrea Aliscioni

1 depuratore di Nosedo e la rinascita della Vettabbia, di Francesca Pizza
[...]
Ecosse, présenté a M. Le Préfet de la Seine, Vinchon, Paris.

— 1862, Rapport a M. le Préfet de la Seine sur les irrigations et les prairies a marcites
du Milanais, Typ. Ch. De Morgues fréres, Paris.

— 1867a, “Emploi agricole des eaux d’égout”, in Ministeére de 1’ Agriculture et du
Commerce, Exposition Universelle de 1867 a Paris, Rapport du Jury international
sous la direction de M. Chevalier, Alimentation en eau et assainissement des villes,
Imprimerie Paul Dupont, Paris: 2-11.

— 1867b. “Sur le drainage de Londres et 'utilisation des eaux d’égout en Angle-
terre”, Annales des Ponts et Chaussées, 4¢ s., 14, II¢ sem.: 198-226.

— 1877. “Les travaux exécutés par ordre de la Ville de Paris pour I'assainisse-
ment de la Seine et l'utilisation des eaux d’égouts”, in Congres international
d’hygiene, de sauvetage et d’économie sociale, Bruxellex 1876, cit.: 387-390.

— 1885. Assainissement de villes par I'eau, les égouts, les irrigations, Dunod, Paris.

— Durand-Claye, A. 1869. Service des eaux d’égout. Compte rendu des essais d'utilisa-
tion et d’épuration, Impr. De Regnier et Dourdet, Paris.

Moll, L., 1864. L'assainissement des villes par la fertilisation des campagnes, Impr. de

Bourdier, Paris.
Moretti, G., 1836. Des Prairies, appellées en Lombardie ‘marcite’, trad. par Edmond
Mareg, s. L. n. ed., (trad. di “Delle marcite”, Biblioteca agraria, IV, 1827: 350-384).

Pacchiotti, Giacinto, 1880. Questioni di igiene pubblica in Torino, Stamperia dell'U-
nione Tipograﬁca, Torino.

Parea, A., 1844. “Agricoltura”, in C. Cantl, Milano e il suo territorio, Pirola, Mi-
lano, vol. II: 123-182.

Passy, L., 1894. “Mort de M. Mille”, Bulletin des séances de la Societé d’Agriculture
de France, 54: 61.

Pavesi, A., Rotondi, E., 1876. Studi chimico-idrologici sulle acque potabili della citta
di Milano, Hoepli, Milano.

Poggi. F., 1911. Le Fognature di Milano, A.Vallardi, Milano.

Préfecture de la Seine, 1878. Assainissement de la Seine. Epuration et utilisation des
eaux d'égout. Commission d’'études. Rapport de la troisieme sous-commission chargée
d’étudier l'influence exercée dans la presqu’ile de Gennnevilliers par l'irrigation en eau
d’égout sur la valeur vénale et locataire des terres de culture, Gauthier-Villars, Paris.

Reid, D., 1991. Paris Sewers and Sewermen. Realities and representations, Harvard
University Press, Cambridge, Mass.



129

Robson, W. A., 2007. The Government and Migovernment of London, Routledge,
London & New York.

Ronna, A., 1872-1873. “Assainissement des villes et des cours d’eaux. Egouts
et irrigations”, Mémoires et compte rendu des travaux de la Société des ingénieurs
civils, vol. 17-20: 515-600; 683-759; vol. 21: 452-591.

Rouchy, Ch., 1907. Les eaux d’égout de Paris, ]. Rousseau, Paris.

Schloesing, J. J. Th., 1876. Rapport de la Commission d’enquéte de la Seine sur I'a-
vant-projet d'un canal d’irrigation de Clichy a la forét de Saint-Germain, Gauthiers-
Villars, Paris (ripubbl. in Annales d’hygiéne publique et de médecine legale, 2° s.,
97:193-273).

-, Miintz, A., 1877. “Sur la nitrification par les ferments organisés”, Comptes-
rendus de I’ Académie des sciences, vol. 84: 301-303; vol. 85: 1018-1020; 1878, vol.
86: 892-895.

Spataro, D., 1909. Ingegneria sanitaria. Provvista dell’acqua e risanamento dell’abita-
to, F. Vallardi, Milano.

Strohmeyer, K., 2000. James Hobrecht (1825-1902) und die Modernisierung der Stadt,
Verlag fiir Berlin-Brandenburg, Potsdam.

Thompson, H. S., 1850. “On the absorbent power of soils”, Journal of the Royal
Agricultural Society of England, 11: 68-74.

Vilmorin, H., 1878. Rapport de la premiere sous-commission chargée d’étudier les
procédés de culture horticole a I'aide des eaux d’égouts, in Préfecture de la Seine,
Epuration et utilisation des eaux d’égout, Gauthiers-Villars, Paris.

Weéry, P., 1898. Assainissement des villes et égouts de Paris, Dunod, Paris.

Winogradsky, S., 1890. “Recherches sur les organismes de la nitrification”, An-
nales de I'Institut Pasteur, 4: 215-231; 257-275; 760-811.

— 1890. “Sur les organismes de la nitrification”, Comptes rendus de I’ Académie des
sciences, 60: 1013-1016.






IL SISTEMA DEPURATIVO DI MILANO

TECNOLOGIE E PROCESSI PER IL RIUTILIZZO
DELLE ACQUE DEPURATE

ANDREA ALISCIONI

Le acque reflue prodotte dalla citta di Milano hanno da seco-
li rappresentato una importante materia prima per le attivita
agricole a sud della citta. Gia nel medioevo i monaci cister-
censi e gli Umiliati attivi nelle grandi abbazie di Chiaravalle e
Morimondo utilizzavano le acque in uscita dal primo sistema
di drenaggio del libero Comune di Milano per alimentare i
prati a marcita che, per I'epoca, rappresentavano una vera e
propria innovazione tecnologica in grado di incrementare ri-
spetto ai sistemi di coltivazione tradizionali la produzione di
foraggio grazie al flusso continuo di un velo di acqua sul prato
che evitava nel periodo invernale fenomeni di gelo e all’ap-
porto degli elementi nutritivi (azoto e fosforo) presenti nelle
acque residue di alimentazione.

All’epoca il sistema di drenaggio milanese era composto da
diversi condotti estemporanei concepiti in funzione dell’esigen-
za delle singole strade. Un importante emissario finale viene
identificato con la Roggia Vettabbia che lambiva le coltivazioni
dell’abbazia di Chiaravalle.

Il moderno sistema fognario di Milano si e sviluppato a
partire dal 1860 toccando l’apice nel 1911 con la redazione
del Piano di Ampliamento e la costruzione dei grandi collet-
tori di recapito. Esso e caratterizzato da una configurazione



132 ANDREA ALISCIONI

a maglie chiuse intercomunicanti associate a bacini scolanti
su quote diverse (sistema a terrazzi) che permette di ottenere
un notevole effetto volano dei flussi idraulici indispensabile
per la compatibilita idraulica dei modesti corpi idrici recet-
tori finali.

Fino agli anni 60 del secolo scorso le acque reflue di Milano
erano ancora considerate tal quali un bene prezioso per il terri-
torio agricolo. Recita infatti una pubblicazione del Comune di
Milano del 1960: “Le acque del canale Vettabbia, utilizzato sin
dal XII secolo dai monaci di Chiaravalle per l'irrigazione dei
terreni circostanti I’abbazia omonima, [...] all’uscita della citta
vengono disperse sul terreno e vanno ad irrigare le marcite che
costituiscono per la citta il maggiore e piu efficacie sistema di
depurazione naturale”.

L’attuale sistema di depurazione delle acque reflue di Milano
L’attuale sistema di depurazione ¢ composto da due grandi im-
pianti avviati nel 2004 in corrispondenza dei compluvi naturali
delle due reti ovest e centro-est. Gli impianti, dalla potenzialita
totale di 2.550.000 abitanti equivalenti, sono stati concepiti e rea-
lizzati per permettere ancora oggi di mantenere attivo il cordone
ombelicale tra le acque reflue prodotte dal nucleo urbano ed il
loro riutilizzo nel mondo agricolo circostante.

Il parametro abitante equivalente & stato introdotto dalla nor-
mativa per misurare l'inquinamento presente in un refluo asso-
ciandolo a quello di una abitante medio. Convenzionalmente ad
1 abitante equivalente corrisponde l'inquinamento di una quan-
tita di materiale organico presente in un litro di acque reflue che
degradandosi consuma 60 milligrammi di ossigeno (BOD5 = 60
mg/1).

La seguente tabella riassume le principali caratteristiche dei
tre poli di depurazione di Milano:



IL SISTEMA DEPURATIVO DI MiLANO 133

Impianto Peschiera B. Nosedo San Rocco
Bacino Orientale Centro-orientale  Occidentale
Superficie [km?] 22,3 69,0 101,3
Abitanti equivalenti 250.000 1.250.000 1.050.000
Ei)llsrt/ast]a tempo asciutto 110 5,00 400
Portata massima [m3/s] 3,30 15,00 12,00

Mentre la seguente planimetria (fig. 1) ne mostra la disposi-
zione rispetto i grandi collettori di raccolta fognaria e le relative
aree di drenaggio:

1. Disposizione dei depuratori di Milano rispetto ai collettori della rete fognaria.
Elaborazione MM Spa.



134 ANDREA ALISCIONI

I grandi depuratori di Milano, San Rocco e Nosedo, sono ca-
ratterizzati da tecnologie tali da permetterne il completo riutiliz-
zo nel rispetto della pit1 stringente normativa mondiale in tema
di riutilizzo delle acque depurate: il D.M. 185/2003.

1l depuratore di Milano San Rocco

Entriamo nel dettaglio del depuratore a servizio del bacino oc-
cidentale di Milano, il depuratore di Milano San Rocco gestito,
come la fognatura di Milano, da MM S.p.A. (fig. 2).

II depuratore di “San Rocco” rappresenta innanzitutto dal
punto di vista architettonico un esempio virtuoso di inserimen-
to nel contesto rurale circostante a basso impatto ambientale. Le
strutture sono infatti allineate con la perimetrazione originaria
dei campi ed i manufatti di altezza modesta sono circondati e
protetti dall’esterno da barriere di terra e vegetazione. Anche lo
studio dei colori e dei materiali utilizzati evocano le funzioni na-
turali di depurazione svolte nel sito, la parete nord ad esempio
& caratterizzata da una decorazione continua in toni degradanti
dal blu scuro al celeste chiaro rappresentando 'affinamento de-
purativo delle acque dall’ingresso all"uscita.

11 processo di depurazione delle acque, oltre alla degradazio-
ne della componente biologica associata ai reflui urbani, coniuga
le due esigenze di abbattimento spinto dei nutrienti (il bacino del
Po e infatti considerato “area sensibile” e pertanto la normativa
vigente prevede trattamenti specifici per 1’abbattimento di azoto
e fosforo) e ottenimento dei parametri qualitativi necessari al riu-
tilizzo delle acque scaricate in agricoltura (vedi schema in fig. 3).

Per ottenere tali risultati il liquame in ingresso (A) subisce in-
nanzitutto un primo trattamento fisico di grigliatura meccanica
automatica (B) in grado di separare dalle acque tutte le compo-
nenti solide superiori a tre millimetri. Separata la componente
solida il liquame viene inviato tramite pompaggio ai bacini di



IL SISTEMA DEPURATIVO DI MiLANO 135

2. Vista aerea dell'impianto di depurazione. Foto Polifemo. Cortesia MM Spa.

trattamento fisico di dissabbiatura e disoleatura (C) nei quali le
sabbie e gli olii e grassi presenti nel liquame vengono separati
utilizzando l’elevato peso specifico della sabbia che si deposita
sul fondo e la propensione al galleggiamento degli olii e grassi i
quali, insufflando aria compressa, “flottano” sulla superficie dei
bacini per poi essere raccolti con sistemi automatici di raschia-
mento superficiale e compattamento.

Completato il primo ciclo di trattamenti fisici i liquami ven-
gono avviati ai grandi bacini di trattamento biologico (D). Tali
reattori rappresentano il cuore di un impianto di depurazio-
ne delle acque reflue urbane, in essi l'attivita metabolica della
biomassa presente sotto forma di colonie di microorganismi in
fiocchi (fango attivo) permette, fornendo ossigeno, di degradare
completamente la materia organica (biodegradazione). Tale re-
azione, che esiste naturalmente in natura, se non avvenisse in
modo controllato negli impianti di depurazione con aria fornita
da compressori dedicati avverrebbe nei corpi idrici di recapito



136 ANDREA ALISCIONI

m 19 mwunomaermnoon wesioso ] 51 00 2l 23 £
| DENITRIFICAZIONE NITRIFICAZIONE (D)
I-;lmrmm GEMERALE A

| ARRIVO LIQUAMI (A)

e —— CHIARIFICAZIONE FINALE (E)
| GRIGLIATURA (B)

| SOLLEVAMENTO

| DISSABBIATURA (C FILTRAZIONE DI SABBIA

| DEODORIZZAZION

ESSICCAMENTO
FANGHI (L)

DISIDRATAZIONE (I}

DIGESTIONE

ISPESSIMENTO
FANGHI
| AEROBICA (H)

DISINFEZIONE
CON UV (G)

ACQUA TRATTATA Al SISTEMI
‘ DI IRRIGAZIONE | ACQUA TRATTATA AL FIUME

EDIFICIO SERVIZI
GENERALI

3. Sinottico planimetrico e sezioni di trattamento. Dal sistema di controllo
dell'impianto di Milano San Rocco, MM Spa.

finale consumando l'ossigeno ivi presente e creando un ambien-
te anossico con conseguente creazione di veleni e morte degli
organismi presenti (es. moria di pesci).

Gli stessi reattori permettono inoltre, grazie alla presenza di
biomassa nitrificante e denitrificante in diverse sezioni degli stes-
si, I’abbattimento dei composti azotati (si pensi all’'urea presente
nelle urine) responsabili assieme ai composti del fosforo dei fe-
nomeni di eutrofizzazione a cui le aree sensibili come il bacino
del Po e il recapito finale mare Adriatico sono particolarmente
vulnerabili.

Nel corso degli ultimi anni il depuratore di Milano San Rocco
ha maggiormente incrementato le performance di abbattimento



IL SISTEMA DEPURATIVO DI MiLaNO 137

g

4. Particolare dell'impianto di deodorizzazione. Foto Polifemo. Cortesia MM Spa.
I processi che possono provocare esalazioni maleodoranti si svolgono in ambienti
chiusi da cui I’aria viene aspirata e deodorizzata in un impianto centralizzato.

delle forme azotate grazie ad un adeguamento tecnologico che
ha introdotto ulteriore biomassa nitrificante adesa a supporti di
plastica mobili all’interno di specifiche sezioni dei bacini (tecno-
logia MBBR).

Completata la fase di ossidazione biologica le acque ormai
depurate dagli inquinanti solidi, dalle sabbie, dai grassi, dai
composti organici e dalle forme azotate devono essere separate
dal “fango attivo” che le ha depurate. Tale separazione avviene
attraverso un processo fisico di sedimentazione nei sedimentato-
ri finali (E) dai quali si ottiene acqua chiarificata che dovra subire
un ulteriore trattamento chimico (F) per la rimozione del fosforo
attraverso il dosaggio di cloruro ferrico che reagendo con il fo-



138  ANDREA ALISCIONI

sforo presente nelle acque crea nuovi composti facilmente filtra-
bili dall'ultima sezione di trattamento fisico di filtrazione finale
su letti di sabbia.

Prima dello scarico finale & necessario ancora abbattere un
ultimo importante inquinante: gli organismi patogeni, virus e
batteri. Tali organismi vengono abbattuti nella sezione di disin-
fezione (G) attraverso 1'utilizzo di lampade ad irraggiamento
ultravioletto che offrono il vantaggio, rispetto ad altri sistemi
di disinfezione, di non lasciare nell’ambiente residui di sostan-
ze potenzialmente dannose (si pensi ad esempio ai composti del
cloro). Quest’ultima sezione e particolarmente importante per il
riutilizzo a fini irrigui delle acque depurate e la legge italiana im-
pone attualmente i limiti pit1 severi a livello mondiale. Le acque
cosi trattate vengono infine scaricate nel Lambro meridionale e
alle rogge irrigue Carlesca e Pizzabrasa alimentando con le ac-
que recuperate di Milano una vasta area agricola di circa 8000
ettari a sud di Milano.

Il processo di trattamento descritto ha seguito le acque fogna-
rie in ingresso all'impianto di San Rocco fino allo scarico finale
nelle rogge irrigue. Tale filiera € denominata “linea acque”. Paral-
lelamente al trattamento delle acque di scarico nella linea acque
esiste un’altra importante filiera di trattamento dedicata ai fanghi
attivi in eccesso (sono infatti composti da colonie vive di micro-
organismi che crescono e si moltiplicano) che vanno stabilizzati
per ridurne la putrescibilita (H) in un reattore biologico simile a
quello utilizzato in linea acqua ma che in assenza di nutrimento
(rappresentato dalle acque fognarie) si degradano consumando
materia organica putrescibile. Completata la stabilizzazione i
fanghi devono essere disidratati meccanicamente tramite presse
automatiche (I) raggiungendo un tenore di sostanza secca pari al
25% sul totale. Il fango stabilizzato e disidratato viene recuperato
in agricoltura previo conferimento ad impianti di pretrattamento



IL SISTEMA DEPURATIVO DI MiLaANO 139

per l'igienizzazione o il compostaggio. I fanghi di Milano pos-
sono essere, conformemente alla normativa nazionale e regio-
nale, agevolmente recuperati in agricoltura grazie all’assenza di
sostanze tossiche (es. metalli pesanti) dovuta all’attuale tessuto
produttivo della citta di Milano, sostanzialmente ormai privo di
industrie (es. siderurgia o trattamento di metalli) e orientato al
settore terziario della finanza, della moda e del design.

La linea fanghi del depuratore di San Rocco permette un ulte-
riore trattamento di essiccamento termico dei fanghi disidratati